

**Procedura di valutazione comparativa ad un posto di ricercatore universitario indetto con D.R. n. 1758 del 4 dicembre 2009, Facoltà di Medicina e Chirurgia settore scientifico-disciplinare MED/25 .**

**VERBALE N. 1**

Alle ore 10,00 del giorno 1° settembre 2010 la Commissione giudicatrice della procedura di valutazione comparativa ad un posto di ricercatore universitario indetto con D.R. n. 1758 del 4 dicembre 2009 , Facoltà di Medicina e Chirurgia settore scientifico-disciplinare MED/25, nominata con D.R. n. 797 del 24 giugno 2010 così composta:

- Prof. Massimo Biondi
- Prof. Lorenzo Burti
- Prof. Luigi Grassi

si insedia utilizzando le procedure telematiche (mediante posta elettronica) come consentito dall'art. 4, comma 12 del DPR 117/2000 e dall'autorizzazione del Rettore D.R. n. 979 del 3 agosto 2010.

La Commissione procede immediatamente alla nomina del Presidente nella persona del Prof. Massimo Biondi e del Segretario nella persona del Prof. Luigi Grassi.

Ognuno dei membri dichiara di non avere relazioni di parentela ed affinità, entro il 4° grado incluso, con gli altri commissari e con i candidati (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.48 n. 1172) compresi nell'elenco fornito dall'Amministrazione.

Dichiara, altresì, che non sussistono le cause di astensione di cui all'art. 51 c.p.c..

**Quindi, presa visione degli atti normativi e regolamentari che disciplinano lo svolgimento delle procedure di valutazione comparativa, la Commissione procede a fissare in dettaglio i criteri di massima per la valutazione dei candidati.**

I suddetti criteri, indicati nell'allegato al presente verbale che forma parte integrante del verbale stesso saranno:

- affissi, per non meno di sette giorni, a cura della Commissione giudicatrice, presso la sede dove la stessa svolge i propri lavori;
- consegnati al Preside della Facoltà che ha bandito la procedura affinché siano affissi, per non meno di sette giorni, presso la Facoltà stessa;
- consegnati al Responsabile del procedimento il quale provvederà ad affiggerli, per non meno di sette giorni, presso la sede del Rettorato;

In considerazione di quanto sopra, la Commissione stabilisce di riconvocarsi alle seguenti date:

- 28/09/2010 ore 15,00 presso la Sezione di Psichiatria, Azienda Ospedaliera Universitaria S.Anna – C.so Giovecca n.203 – 44121 FERRARA per prendere visione dei titoli e delle pubblicazioni presentate ;

- 29/09/2010 ore 9,00 presso la Sezione di Psichiatria, Azienda Ospedaliera Universitaria S.Anna – C.so Giovecca n.203 – 44121 FERRARA per l'illustrazione e la discussione dei titoli da parte dei candidati.

La Commissione viene sciolta alle ore 11,15.

Ferrara, 1° settembre 2010

Letto, approvato e sottoscritto.

La Commissione

Prof. Massimo Biondi

Prof. Lorenzo Burti

Prof. Luigi Grassi

## ALLEGATO AL VERBALE N. 1

### CRITERI DI MASSIMA ex art. 4 comma 1 D.P.R. 117/2000

Dopo ampia ed approfondita discussione la Commissione giudicatrice della procedura di valutazione comparativa ad un posto di ricercatore universitario, indetto con D.R. n. 1758 del 4 dicembre 2009 Facoltà di Medicina e Chirurgia settore scientifico-disciplinare MED/25, così composta:

- Prof. Massimo Biondi
- Prof. Lorenzo Burti
- Prof. Luigi Grassi

predetermina i seguenti criteri di massima:

La valutazione dei titoli dei candidati è effettuata analiticamente sulla base dei seguenti elementi debitamente documentati:

- a) possesso del titolo di dottore di ricerca o equivalente, conseguito in Italia o all'estero;
- b) svolgimento di attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero;
- c) prestazione di servizi di formazione e ricerca, anche con rapporto di lavoro a tempo determinato, presso istituti pubblici italiani o all'estero;
- d) svolgimento di attività di ricerca, formalizzata da rapporti istituzionali, presso soggetti pubblici e privati italiani e stranieri;
- e) svolgimento di attività in campo clinico relativamente a quei settori scientifico disciplinari in cui sono richieste tali specifiche competenze;
- f) realizzazione di attività progettuale relativamente a quei settori scientifico-disciplinari nei quali è prevista;
- g) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali;
- h) titolarità di brevetti relativamente a quei settori scientifico-disciplinari nei quali è prevista;
- i) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;
- j) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.

La valutazione di ciascun elemento sopra indicato è effettuata considerando specificamente la significatività che esso assume in ordine alla qualità e quantità dell'attività di ricerca svolta dal singolo candidato.

Ai sensi dell'art. 1, comma 7, della legge 4 novembre 2005, n.230, sono valutati come titoli preferenziali il dottorato di ricerca e le attività svolte in qualità di assegnisti e contrattisti ai sensi dell'articolo 51, comma 6, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, di borsisti postdottorato ai sensi della legge 30 novembre 1989, n. 398, nonché di contrattisti ai sensi del comma 14 dell'art. 1 della Legge 4 novembre 2005, n. 230

### - VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI

La commissione, nella valutazione delle pubblicazioni, si avvarrà dei seguenti criteri:

- a) originalità, innovatività e importanza di ciascuna pubblicazione scientifica;
- b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il settore scientifico-disciplinare per il quale è bandita la procedura, ovvero con tematiche interdisciplinari ad esso correlate;
- c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica.
- d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica

di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione.

La commissione valuterà altresì la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati di allontanamento non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali.

La commissione decide di avvalersi dei seguenti indici utilizzati a livello internazionale, combinando i diversi parametri (n. citazioni, n. pubblicazioni indexate, impact factor) atti a valorizzare la produzione scientifica del candidato (indice di Hirsch).

Per quanto riguarda i lavori in collaborazione e in particolare la possibilità di individuare l'apporto dei singoli coautori delle pubblicazioni presentate dai candidati e che risultino svolte in collaborazione con i membri della Commissione o con terzi si precisa che la Commissione valuterà l'apporto dei singoli candidati esaminando il ruolo da essi svolto e l'apporto personale determinato in base alla coerenza con il resto dell'attività scientifica e la notorietà di cui gode il candidato nel mondo accademico nella materia specifica.

Ferrara, 1° settembre 2010

Letto approvato e sottoscritto.

La Commissione

- Prof. Massimo Biondi
- Prof. Lorenzo Burti
- Prof. Luigi Grassi

**Procedura di valutazione comparativa ad un posto di ricercatore universitario indetto con D.R. n. 1758 del 4 dicembre 2009, Facoltà di Medicina e Chirurgia settore scientifico-disciplinare MED/25 .**

**VERBALE N. 2**

Alle ore 15,00 del giorno 28 settembre 2010 presso la Sezione di Psichiatria della Università degli Studi di Ferrara, Azienda Ospedaliero Universitaria S. Anna, C.so Giovecca n.203 – 44121 - FERRARA si è riunita la Commissione nominata con D.R. n. 797 del 24 giugno 2010 così composta:

- Prof. Massimo Biondi
- Prof. Lorenzo Burti
- Prof. Luigi Grassi

La Commissione, accertato che i criteri generali fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per più di sette giorni, prende atto della rinuncia alla partecipazione alla prova da parte del candidato Bruno Biancosino, pervenuta in data 17 settembre 2010 e che quindi i candidati da valutare ai fini della procedura di selezione sono i seguenti:

Giovanni CASTELLINI  
Alessandra FRUSTACI  
Maria Giulia NANNI  
Fabio PANARIELLO  
Cristina PIRRI  
Francesco ROTELLA

La Commissione, quindi, procede ad aprire i plichi, contenenti le pubblicazioni, regolarmente inviati dai singoli candidati e quelli, contenenti i titoli, forniti dall'Amministrazione.

I candidati Cristina Pirri e Fabio Panariello non hanno inviato le pubblicazioni nei modi e nei tempi previsti dal bando.

Vengono, dunque, prese in esame, secondo l'ordine alfabetico dei candidati, solo le pubblicazioni corrispondenti all'elenco dagli stessi allegato alla domanda di partecipazione al concorso.

Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della Commissione e con i terzi possono essere valutate solo se rispondenti ai criteri individuati nella prima riunione.

Ciascun commissario procede all'esame dei titoli e delle pubblicazioni presentati dai candidati come da allegato al presente verbale.

In ordine alla possibilità di individuare l'apporto dei singoli coautori alle pubblicazioni presentate dai candidati, che risultano svolte in collaborazione con i membri della Commissione, si precisa quanto segue: il Prof. Grassi ha lavori in comune con la candidata Maria Giulia Nanni. Il Prof. Grassi dichiara di aver svolto, nei lavori in collaborazione sopra riportati, un ruolo di coordinamento e di supporto. La candidata ha contribuito all'allestimento degli esperimenti e ha partecipato alla raccolta, elaborazione ed interpretazione dei risultati ed alla stesura dei testi. La Commissione, tenuto conto dell'attività scientifica globale della candidata e delle dichiarazioni del Prof. Grassi, delibera di ammettere all'unanimità le pubblicazioni in questione alla successiva fase del giudizio di merito.

La Commissione viene sciolta alle ore 19,00 e si riconvoca per il giorno 29 settembre 2010 alle ore 9,00 .

Ferrara, 28 settembre 2010

Letto approvato e sottoscritto seduta stante.

La Commissione

- Prof. Massimo Biondi
- Prof. Lorenzo Burti
- Prof. Luigi Grassi

## **ALLEGATO AL VERBALE N. 2**

Titoli e pubblicazioni:

### **CANDIDATO: GIOVANNI CASTELLINI**

#### TITOLI PRESENTATI E/O DICHIARATI:

- Certificato di Laurea in Medicina e Chirurgia
- Contratto di collaborazione ad attività di ricerca rilasciato da Università di Firenze: “Valutazione clinica, antropometrica, psicologica e psicopatologica di pazienti ambulatoriali afferenti alla agenzia obesologica dell’area biomedica MED/13”
- Diploma del Master Internazionale di II livello in Affettive Neuroscienze (10/07/2008) – Università di Firenze e Università di Maastricht
- Certificato Graduate Summer Institute of Epidemiology and Biostatistics; John’s Hopkins University
- Dichiarazione nel curriculum vitae di aver conseguito il Diploma di Specializzazione in Psichiatria presso Università di Firenze, di essere abilitato all’esercizio della professione medico-chirurgica, di essere dottorando di ricerca dall’ottobre 2008 in Metodologia e Sperimentazione Clinica (Dipartimento Materno-Infantile e Tecnologie Biomediche, Università di Brescia), di aver partecipato a 1 corso di formazione in Psicoterapia Cognitivo-Comportamentale (2006-2009), di aver partecipato a N. 9 corsi di formazione a carattere internazionale (periodo 2005-2009) e N. 1 corso teorico-pratico nazionale (2009), di aver partecipato a 8 studi a carattere nazionale (periodo 2005-2009), di avere esperienza clinica in attività ambulatoriale (ambulatorio disturbi del comportamento alimentare, ambulatorio di psichiatria territoriale), di aver collaborato nell’attività didattica presso la Facoltà di Psicologia, Università di Firenze come cultore della materia Psichiatria e presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia – C.d.L. Infermieristica, Università di Firenze.

#### PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

- N.8 Articoli scientifici su riviste internazionali
- N.2 Articoli scientifici su riviste nazionali
- N.2 Partecipazioni come relatore a convegni nazionali
- N.1 Abstract e N.1 Poster per convegni internazionali
- N.2 Abstract e N.7 Poster per convegni nazionali

### **CANDIDATO: ALESSANDRA FRUSTACI**

#### TITOLI PRESENTATI:

- Certificato di Laurea in Medicina e Chirurgia - Università Cattolica del Sacro Cuore Roma
- Certificato attestante il titolo di Dottore di ricerca in ricerche e metodologie avanzate in psicoterapia - Università Cattolica del Sacro Cuore – Roma
- Certificato di Specializzazione in Psichiatria Università Cattolica del Sacro Cuore-Roma
- Certificato Master di II livello in Epidemiologia – Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma

- Dichiarazione sostitutiva di certificazione dell'iscrizione all'Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri provincia di Catanzaro
- N. 1 attestato di perfezionamento in Psichiatria aziendale e problema del Mobbing – Università Cattolica del Sacro Cuore – Roma
- Lettera di conferimento di Premio Studio “Valutazione epidemiologica dei sottotipi depressivi e dei temperamenti affettivi e risposta differenziale alla monoterapia o alla terapia combinata” periodo 1/9/2003-31/8/2004 rilasciato dall'Istituto Giuseppe Toniolo di Studi Superiori
- N. 3 Contratti di collaborazione coordinata e continuativa riconducibili a progetti di ricerca presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore – Roma – periodi: 1/12/2005-30/04/2006 (“Relazione tra eventi stressanti e psicopatologia:dalle interazioni sociali ai correlati biologici”; 1/11/2006-30/04/2007 “Validazione di applicazioni psicoterapeutiche mediante scale sintomatiche e correlati somatici”; 16/03/2009-31/03/2009: “Metodologie di valutazione dell'efficacia di campagne di comunicazione pubblica”)
- Contratto di conferimento assegno per la collaborazione ad attività di ricerca S.S.D. MED/25 PSICHIATRIA – periodo 1/07/2007-30/06/2009, rilasciato da Università Cattolica del Sacro Cuore – Milano
- Contratto di lavoro autonomo occasionale presso Istituto di Igiene, Laboratorio di Epidemiologia genetica Università Cattolica del Sacro Cuore – Roma – periodo 01/02/2009-28/02/2009 per attività di ricerca bibliografica , revisione letteratura e linee guida internazionali, elaborazione e somministrazione di questionari ai medici, analisi dati.
- Contratto di docenza A.A. 2008/2009 nel C.d.L. in Tecnica della Riabilitazione Psichiatrica per insegnamento “Tecniche di psicoterapia comportamentale”, rilasciato dall'Università Cattolica del Sacro Cuore – Milano

#### PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

- N.6 articoli su riviste internazionali
- N.1 articoli su riviste nazionali
- N.3 capitoli in volumi nazionali

#### **CANDIDATO: MARIA GIULIA NANNI**

#### TITOLI PRESENTATI:

- Laurea in Medicina e Chirurgia conseguita presso l'Università di Ferrara
- Abilitazione all'esercizio della professione di Medico-Chirurgo
- Iscrizione all'Albo dei Medici-Chirurghi presso l'Ordine dei Medici della Provincia di Forlì-Cesena.
- Diploma di Specializzazione in Psichiatria presso l'Università di Ferrara
- Partecipazione a 5 corsi/workshops a carattere formativo internazionale e 1 corso a carattere nazionale (periodo 2006-2009).
- Conseguimento del titolo di trainer per la Composite International Diagnostic Interview for Elderly (qualifica di trainer CIDI) e Health of the Nation Outcomes Scale for Elderly People (HoNOS65+) Univeristy of Hamburg-Eppendorf, Germany (Dicembre 2009).



- Conseguimento del “Certificate of Attendance-Theoretical Teaching Component” del percorso formativo psicoterapeutico dell’*Association for Cognitive Analytic Therapy*, (Dr. Ian Kerr, , Ferrara, 2008)
- Incarico di Medico Psichiatra, Dipartimento di Salute Mentale, AUSL di Ferrara
- Borsa di studio internazionale annuale per progetto di ricerca Italia-Portogallo
- Assegnista di ricerca dell’Università di Ferrara per il progetto multicentrico internazionale (Italia-USA) dal titolo “Psicoterapie alla fine della vita” (Sezione di Psichiatria, Università di Ferrara) svolgendo in tale qualità attività assistenziale continuativa in ambito psichiatrico generale convenzione con AUSL di Ferrara.
- Investigator in N. 1 progetto di ricerca quadriennale internazionale finanziato dalla Comunità europea (“Mental Disorders in the Elderly -MentDis\_ICF65+, 2008-2012), N. 2 progetti di ricerca FAR dell’Università di Ferrara (periodo 2006-2008), N. 4 progetti di ricerca internazionali (periodo 2005-2008), N. 3 progetti multicentrici nazionali (periodo 2006-2009).
- Docente a N. 6 Seminari di Aggiornamento presso la scuola di Specializzazione in Psichiatria Università degli Studi di Ferrara, nell’arco di due anni accademici su tematiche di clinica psichiatrica, di ricerca, di diagnosi e di interventi terapeutici nuovi, nonché di modelli di organizzazione assistenziale e attività di supervisione e formazione degli specializzandi
- Docente N. 3 Corsi di Perfezionamento Universitario in ambito psichiatrico
- Docente di esercitazioni per un totale di 50 ore, presso il Corso Integrato di Psichiatria Facoltà di Medicina e Chirurgia (anni accademici dal 2005 al 2009)
- Docente a N. 1 incontro formativo (22-29 Maggio 2009).
- Relatore a N. 3 Convegni nazionali
- N. 3 lettere di referenza internazionali attestanti requisiti di conduzione e di pianificazione di progetti di ricerca (Prof. William S. Breitbart, Chief of Department of Psychiatry and Behavioral Sciences, MSKCC, New York, Professor of Psychiatry, Weill Medical College of Cornell University, USA; Prof. Martin Haerter, Director Department of Medical Psychology, University Medical Centre Hamburg-Eppendorf, Germany; Dr. Luzia Travado, Chief of Clinical Psychology, Centro Hospitalar de Lisboa, Lisbon, Portugal) e 1 lettera di referenza nazionale (Prof. Luigi Grassi, Direttore della Sezione di Psichiatria, Università di Ferrara, Italia).
- N. 1 Attestato (Dr. Luana Peron, U.O. Clinica Psichiatrica - Sistema Dipartimentale Emergenza Urgenza, DAI Salute Mentale e Dipendenze Patologiche, AUSL di Ferrara) che attesta la partecipazione a progetto internazionale con interventi terapeutici per pazienti psichiatrici gravi, contribuendo alla produzione di manuale per operatori per SPDC AUSL di Ferrara
- 32 attestati di partecipazione a corsi, convegni o seminari

#### PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

- N. 2 articoli su riviste internazionali
- N. 3 articoli su riviste nazionali
- N. 4 capitoli di volumi internazionali
- N. 1 capitoli di volumi nazionali
- N. 5 abstract per convegni nazionali
- N. 2 abstract per convegni internazionali

**CANDIDATO: FABIO PANARIELLO**

TITOLI PRESENTATI E/O DICHIARATI:

- Dichiarazione sostitutiva di certificazioni in cui dichiara di essere laureato in Medicina e Chirurgia presso l'Università Federico II di Napoli, di aver conseguito il Diploma di Specializzazione in Psichiatria presso l'Università Federico II di Napoli, di aver conseguito il titolo di Dottorato in Neuroscienze presso l'Università Federico II di Napoli, di essere stato Post-Doctoral Fellow in Neurogenetics presso la Neurogenetics Section of Centre for Addiction and mental Health (CAMH) di Toronto, di essere stato Post-Doctoral Fellow in Transcranial Magnetic Stimulation presso Brain Stimulation and Therapeutic Modulation Division, Columbia University and New York State Psychiatric, di essere stato consulente psichiatra presso la Casa di Cura Villa Camaldoli Alma Mater di Napoli; di essere attualmente Dirigente Medico presso l'ASL 1 Imperiese (CSM di Ventimiglia).

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

**NESSUNA:** Il candidato non ha inviato le proprie pubblicazioni, che non risultano pervenute, nei tempi e nei modi previsti dal bando di concorso.

**CANDIDATO: CRISTINA PIRRI**

TITOLI PRESENTATI E/O DICHIARATI:

- Certificato di Laurea in Scienze dell'Educazione – Università di Ferrara
- Dichiarazione di frequenza a Master Post-Universitario per la formazione in Pedagogista Clinico dell'Istituto di Formazione Aggiornamento e Ricerca ISFAR di Firenze
- Dichiarazione nel curriculum vitae di aver partecipato a N. 2 convegni, di aver partecipato a N. 3 seminari e n. 1 corso di formazione/aggiornamento, di aver ricevuto incarichi professionali in qualità di educatore presso asilo nido (periodo 2003-2006) e insegnante di integrazione presso scuola elementare e dell'infanzia (periodo 2006-2009).

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

**NESSUNA:** Il candidato non ha inviato le proprie pubblicazioni, che non risultano pervenute, nei tempi e nei modi previsti dal bando di concorso.

**CANDIDATO: FRANCESCO ROTELLA**

TITOLI PRESENTATI E/O DICHIARATI:

- Diploma di Master of Affective Neuroscience rilasciato dall'Università di Firenze

- N. 4 attestati (Prof. Carlo Faravelli, Professore Ordinario di Psichiatria, Università di Firenze; Prof. Carlo Maria Rotella, Professore Ordinario di Endocrinologia, Università di Firenze; Dott. Valdo Ricca, U.O. Psichiatria Universitaria AOU Careggi, Firenze; Dott. Ferdinando Galassi, U.O. di Psichiatria Universitaria AOU Careggi, Firenze) di frequenza in ambulatori specialistici e di attività didattica nei corsi di Laurea in Fisioterapia (Facoltà di Medicina e Chirurgia), in Psicologia Clinica (Facoltà di Psicologia) e in Scienze Sociali (Facoltà di Scienze Politiche).
- Certificazione assegno di ricerca – periodo 1/11/2008-31/10/2010 “Analisi delle alterazioni morfofunzionali attraverso Risonanza Magnetica funzionale della distorsione dell’immagine corporea nell’anoressia nervosa” rilasciato dall’Università di Firenze
- Certificato di incarico docenza A.A. 2009/2010 insegnamento “Terapie Psichiatriche” C.d.L. Magistrale in Psicologia rilasciato dall’Università di Firenze
- Dichiarazione nel curriculum vitae di essersi laureato in Medicina e Chirurgia presso l’Università di Firenze, di aver conseguito il Diploma di Specializzazione in Psichiatria presso l’Università di Firenze, di essere abilitato all’esercizio professionale, Iscrizione elenco speciale medico psicoterapeuta, di aver svolto attività di ricerca dal 2003 presso il Dipartimento di Fisiopatologia Clinica - Unità di Endocrinologia e dal 2004 presso il Dipartimento di Scienze Neurologiche e Psichiatriche dell’Università di Firenze, di aver svolto attività clinica presso l’U.O. di Psichiatria, Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi di Firenze (periodo 2004-2008) e presso Ambulatorio Anoressia Nervosa e Bulimia e di Consulenza Psichiatrica per la Neurologia (dal 2007), di aver svolto attività didattica (lezioni) presso i C.d.L. in Fisioterapia (Facoltà di Medicina e Chirurgia), in Psicologia Clinica (Facoltà di Psicologia) e in Scienze Sociali (Facoltà di Scienze Politiche) e di aver ricevuto l’incarico del corso integrativo di Terapie Psichiatriche al C.d.L. in Psicologia, Facoltà di Psicologia, Università di Firenze.

#### PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

- N. 4 articoli su riviste internazionali
- N.1 articoli su riviste nazionali
- N.1 comunicazione orale a congresso internazionale
- N.1 comunicazione orale a congresso nazionale
- N.2 capitoli su volumi nazionali

**Procedura di valutazione comparativa ad un posto di ricercatore universitario indetto con D.R. n. 1758 del 4 dicembre 2009 , Facoltà di Medicina e Chirurgia settore scientifico-disciplinare MED/25 .**

**VERBALE N. 3**

Alle ore 9,00 del giorno 29 settembre 2010 presso la Sezione di Psichiatria della Università degli Studi di Ferrara, Azienda Ospedaliera Universitaria S.Anna via C.so Giovecca n.203 – 44121 Ferrara, si è riunita la Commissione nominata con D.R. n. 797 del 24 giugno 2010 così composta:

- Prof. Massimo Biondi
- Prof. Lorenzo Burti
- Prof. Luigi Grassi

La Commissione fa accedere all'aula i candidati, i quali dovranno illustrare e discutere i titoli posseduti.

Risultano presenti i seguenti candidati:

CASTELLINI GIOVANNI  
FRUSTACI ALESSANDRA  
NANNI MARIA GIULIA  
ROTELLA FRANCESCO

I candidati Fabio Panariello e Cristina Pirri, pur regolarmente convocati, non si sono presentati.

I candidati saranno sentiti secondo l'ordine alfabetico partendo da una lettera estratta a sorte.

Viene estratta la lettera: **S**

Vengono quindi ascoltati i candidati secondo il seguente ordine:

1. CASTELLINI Giovanni
2. FRUSTACI Alessandra
3. NANNI Maria Giulia
4. ROTELLA Francesco

Al termine, sui titoli, illustrati e discussi davanti alla commissione e sulle pubblicazioni di ciascun candidato, ogni commissario esprime il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

La valutazione di ciascun titolo presentato è effettuata considerando specificatamente la significatività che esso assume in ordine alla qualità e quantità dell'attività di ricerca svolta dal singolo candidato.

La valutazione di ogni singola pubblicazione è effettuata sulla base dei criteri fissati nel corso della prima riunione e contenuti nell'allegato 1 al verbale n.1.

I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale parte integrante dello stesso.

La Commissione viene sciolta alle ore 12,30 e si riconvoca per lo stesso giorno alle ore 12,35 presso la Sezione di Psichiatria della Università degli Studi di Ferrara, Azienda Ospedaliera Universitaria S.Anna via C.so Giovecca n.203 – 44121 Ferrara.

Ferrara, 29 settembre 2010

Letto approvato e sottoscritto seduta stante.

La Commissione

- Prof. Massimo Biondi
- Prof. Lorenzo Burti
- Prof. Luigi Grassi

### **ALLEGATO AL VERBALE N.3**

Giudizi sui titoli, illustrati e discussi davanti alla commissione e sulle pubblicazioni

#### **CANDIDATO: Giovanni CASTELLINI**

##### **Giudizi individuali:**

##### **Commissario Prof. Massimo BIONDI**

Il candidato, laureato in Medicina e Chirurgia, specializzato in Psichiatria, titolare di un contratto di collaborazione di ricerca presso l'Università di Firenze (Area MED/13), ha un diploma di Master Internazionale in Affective Neuroscience, è dottorando di ricerca senza borsa a Brescia, ha partecipato a diversi corsi di formazione sia internazionali che nazionali, nonché a studi di carattere nazionale nell'ultimo quadriennio, con documentazione di aver svolto attività ambulatoriale psichiatrica; ha collaborato alla attività didattica presso la Facoltà di Psicologia e di Medicina e Chirurgia. L'esperienza di ricerca è a carattere nazionale per gran parte in ambito dei disturbi del comportamento alimentare e in minor misura di disturbi psicotici, con pertinenza rispetto al settore disciplinare. Nell'attività di ricerca ha prodotto, con continuità e operosità, articoli di interesse e rilievo su otto riviste listate in banche date internazionali per grande maggioranza relative a disturbi del comportamento alimentare, come collaboratore e con discreta originalità. L'esperienza clinica è prevalentemente nei disturbi del comportamento alimentare e di ambito ambulatoriale. Il giudizio è positivo e promettente.

##### **Commissario Prof. Lorenzo BURTI**

Il candidato è laureato in Medicina e Chirurgia, specialista in Psichiatria, ha conseguito un titolo di Master Internazionale in Affective Neuroscience e sta frequentando un dottorato di ricerca in Metodologia e Sperimentazione Clinica. Ha partecipato a vari corsi di formazione anche a carattere internazionale. Titolare di assegno di Ricerca. Relativamente all'esperienza didattica, ha collaborato con il docente ufficiale all'attività didattica presso i corsi di laurea della Facoltà di Psicologia e di Medicina e Chirurgia in qualità di cultore della materia (psichiatria). Nell'attività di ricerca si è occupato prevalentemente di disturbi del comportamento alimentare ed inoltre di psicoterapia ad orientamento cognitivo-comportamentale, di correlazioni psicopatologiche, cliniche e psicobiologiche delle psicosi, occupandosi di protocolli, reclutamento dei soggetti, tenuta di database ed elaborazione dati in ambito nazionale. Presenta una produzione scientifica adeguata, indice di una buona alacrità e continuità temporale con pubblicazioni anche su riviste internazionali di prestigio (una come primo autore). Ha condotto attività clinica ambulatoriale e interventi di tipo psicoterapico nell'ambito di disturbi del comportamento alimentare.

##### **Commissario Prof Luigi GRASSI**

Laureato in Medicina e Chirurgia nel 2004 e specializzato in Psichiatria nel 2008 presso l'Università di Firenze, il candidato ha conseguito nello stesso anno il diploma di Master in Affective Neuroscience delle Università di Firenze-Maastricht. Titolare di un contratto di collaborazione di ricerca presso l'Università di Firenze (Area MED/13), risulta essere dottorando di ricerca presso il Dipartimento Materno-Infantile e Tecnologie Biomediche dell'Università di Brescia. Sul piano formativo, ha partecipato a numerosi corsi a carattere internazionale e nazionale. L'esperienza didattica è caratterizzata da collaborazione nelle attività d'insegnamento presso la Facoltà di Psicologia e la Facoltà di Medicina e Chirurgia – corso di Laurea in Infermieristica – dell'Università di Firenze, come cultore della materia psichiatria. L'esperienza clinica risulta essere incentrata prevalentemente nel settore dei disturbi del comportamento alimentare, con partecipazione a studi a carattere nazionale anche in altri settori della psichiatria. Nell'area dei disturbi del comportamento alimentare il candidato ha articolato la maggior parte della propria produzione scientifica che è stata pubblicata sia su riviste ISI e su riviste nazionali. È presente

continuità temporale delle pubblicazioni che risultano congrue con il settore scientifico disciplinare MED/25. Il giudizio è buono e il candidato risulta meritevole di essere preso in considerazione ai fini del presente concorso.

#### **Giudizio collegiale:**

Il candidato ha dimostrato una buona attitudine alla ricerca con una produttività e innovatività discrete in ambito nazionale, prevalentemente nell'area dei disturbi del comportamento alimentare, con partecipazione a gruppi di ricerca nazionale. Valida è l'attività clinica, con particolare riferimento ai disturbi del comportamento alimentare. La produzione scientifica presentata mostra continuità con articoli pertinenti su riviste listate in banche date internazionali, anche ISI, come collaboratore e una come primo autore. Per quanto sopra esposto, la commissione valuta il curriculum nel complesso apprezzabile ed esprime un giudizio positivo sul candidato, ritenendolo meritevole di essere preso in considerazione al fine del presente concorso.

#### **CANDIDATO: Alessandra FRUSTACI**

#### **Giudizi individuali:**

##### **Commissario Prof. Massimo BIONDI**

La candidata laureata in Medicina e Chirurgia, specializzata in Psichiatria, è Dottore di Ricerca In Ricerca e Metodologia avanzata in psicoterapia presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma ed ha conseguito un Master di II livello in Epidemiologia nella stessa sede. È vincitrice di un premio studio. È stata titolare di contratti di collaborazione di ricerca presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma e di un assegno di collaborazione di ricerca nella sede di Milano (Area MED/25). Dichiaro di aver svolto attività assistenziale e libero-professionale presso due Case di Cura Neuropsichiatriche di Roma dal 2005 al 2009 e dal 2008 ad oggi. Per quanto riguarda l'attività didattica è titolare dell'insegnamento di Tecnica di Psicoterapia Comportamentale presso il corso di laurea di Tecnica della Riabilitazione Psichiatrica e ha svolto attività didattica in corsi di perfezionamento sugli adolescenti e sulle dipendenze. La produzione scientifica risulta pertinente con il settore disciplinare e di buona continuità e discreta originalità. Si caratterizza, nelle pubblicazioni presentate, per tre lavori sulle dipendenze di discreto interesse e rilievo su riviste listate in banche date internazionali e alcuni altri contributi sul rapporto tra stress e patologie anche in ambito lavorativo. Al colloquio non riporta esperienze di studi di ricerca multicentrici. Dimostra un'ottima gestione di analisi e gestione dei dati dove si è impegnata con dedizione in diverse circostanze. Il giudizio è pertanto positivo.

##### **Commissario Prof. Lorenzo BURTI**

La candidata è laureata in Medicina e Chirurgia, specialista in Psichiatria, ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Ricerca e Metodologia Avanzata in Psicoterapia. Ha conseguito un Master in Epidemiologia e ha frequentato un corso di perfezionamento in psichiatria aziendale. Ha conseguito un premio studio (Istituto Toniolo di Studi Superiori). È stata titolare di contratti di collaborazione coordinata e continuativa riconducibile ad attività di ricerca, Università Cattolica di Roma dal 2005 al 2009 di un assegno di collaborazione di ricerca nella sede di Milano. Attività didattica: titolare dell'insegnamento di Tecnica di Psicoterapia Comportamentale presso il corso di laurea di Tecnica della Riabilitazione Psichiatrica. Dichiaro inoltre di essere stata docente in corsi di perfezionamento. Per quanto riguarda la ricerca scientifica si è occupata di dipendenza, correlati neurofisiologici di diverse condizioni psicopatologiche e di psicologia del lavoro. La produzione scientifica è caratterizzata da buona laboriosità e continuità temporale, evidenziata da pubblicazioni anche su riviste internazionali indicizzate, dove appare come primo nome in un lavoro. Riporta inoltre nel curriculum svariate partecipazioni attive a congressi nazionali e internazionali e contributi a volumi a stampa. Ha acquisito una buona esperienza in ambito sia di ricerca sia assistenziale in ambiente

universitario che attualmente utilizza in contesti psichiatrici privati. Quale attività clinica cita collaborazione medico-specialistica in ambito di casa di cura neuropsichiatrica privata.

**Commissario Prof. Luigi GRASSI:**

La candidata si è laureata in Medicina e Chirurgia nel 1998 e specializzata in Psichiatria nel 2002 presso l'Università cattolica del Sacro Cuore di Roma, dove ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Ricerca e Metodologia Avanzata in Psicoterapia (2005) e il diploma di Master in Epidemiologia (2008). È stata titolare di tre contratti di collaborazione di ricerca presso la stessa sede universitaria e di un assegno di collaborazione di ricerca Psichiatria presso l'Università cattolica del Sacro Cuore di Milano. È inoltre risultata vincitrice di un premio di studio su materia di area psichiatrica dall'Istituto Giuseppe Toniolo di Studi Superiori. L'attività didattica risulta essersi esplicata in due corsi di perfezionamento e nella titolarità dell'insegnamento di Tecnica di Psicoterapia Comportamentale, corso di laurea di Tecnica della Riabilitazione Psichiatrica presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano per l'anno accademico 2008-2009. Presenta una produzione scientifica di buona continuità e discreta originalità su temi inerenti le dipendenze patologiche pubblicata su riviste internazionali nonché altri contributi su tematiche inerenti temi di psicologia del lavoro. Non vengono al colloquio riportate dalla candidata esperienze di collaborazione con gruppi di ricerca all'estero. Il giudizio è buono e la candidata risulta meritevole di essere presa in considerazione ai fini del presente concorso.

**Giudizio collegiale:**

La candidata ha svolto una valida attività didattica e di ricerca in ambito nazionale in settori pertinenti, con continuità, impegno, laboriosità e buona originalità in contesti diversificati, dove ha dimostrato un buon spirito di iniziativa. La produzione scientifica ha buona continuità, con alcune pubblicazioni su riviste listate, anche ISI. La candidata appare come primo nome in un'occasione. Valida l'attività clinica in contesti psichiatrici. Per quanto sopra esposto, la commissione valuta apprezzabile il curriculum ed esprime un giudizio positivo sulla candidata, ritenendola meritevole di essere presa in considerazione al fine del presente concorso.

**CANDIDATO: Maria Giulia NANNI**

**Giudizi individuali:**

Commissario Prof. Massimo BIONDI

La candidata è laureata in Medicina e Chirurgia e specializzata in Psichiatria. È Assegnista di Ricerca dell'Università di Ferrara su progetto di ricerca di psichiatria (Area MED/25). Vincitrice di Borsa di Studio per progetto di ricerca internazionale ha svolto attività di ricerca in prima persona come investigator in cinque progetti multicentrici internazionali, tre multicentrici nazionali e due locali, in ambito psichiatrico, psicofarmacologico, psicogeriatrico e psiconcologico. Ha diverse attestazioni internazionali per quanto riguarda la conduzione e la pianificazione di progetti di ricerca, con linee originali e innovative. L'esperienza di ricerca scientifica maturata finora con contatti internazionali è di livello eccellente con piena pertinenza rispetto al settore disciplinare. Ha svolto negli ultimi anni in modo continuativo attività didattica trattando diversi temi sia clinici che organizzativi nel Corso Laurea in Medicina e Chirurgia e presso la Scuola di specializzazione in Psichiatria, nonché di supervisione. La produzione scientifica, continuativa e con contributi innovativi ed originali, è di diversi lavori in ambito internazionale su riviste e volumi del settore nonché su alcune riviste nazionali listate. Ha una viva attività formativa personale con partecipazione a numerosi corsi e convegni. L'attività assistenziale è documentata sia nell'ambito ambulatoriale sia in ambito consulenziale, in particolare psiconcologica, nonché in ambito di psichiatria d'urgenza. Il giudizio è pertanto molto positivo.



**Commissario Prof. Lorenzo BURTI**

La candidata è laureata in Medicina e Chirurgia, specialista in Psichiatria, Assegnista di Ricerca presso l'Università di Ferrara su progetto di ricerca (Area MED/25). Vincitrice di una borsa di studio internazionale per un joint-research project. Ha svolto attività di ricerca con funzioni organizzative e di coordinamento in qualità di "investigator" in vari progetti prevalentemente internazionali e multicentrici. Attività didattica: svolta con continuità nell'ambito sia del Corso Laurea in Medicina e Chirurgia che della Scuola di specializzazione in Psichiatria, con responsabilità di supervisione dei medici in formazione specialistica. Le linee di ricerca della candidata vertono nell'ambito della psichiatria clinica, e specificamente della presa in carico e del trattamento di diverse forme morbose, di psiconcologia e di diagnostica differenziale in ambito psicorganico. La produzione scientifica è indice di continuità e operosità e si è sostanziata in pubblicazioni di rilievo anche su riviste indicizzate e volumi internazionali. Ha costruito in tempi relativamente brevi della carriera una ricca rete di contatti internazionali per la collaborazione nel campo della ricerca, dimostrando una notevole maturità e autonomia. Ha conseguito più attestati internazionali documentanti la sua attività di conduzione e pianificazione di progetti di ricerca che testimoniano la promettente notorietà e apprezzamento della candidata nell'ambito del settore scientifico di riferimento. Svolge attività assistenziale in linea con la convenzione tra Università di Ferrara e AUSL di Ferrara, operando negli ambiti ambulatoriale e di consulenza psichiatrica, avendo esplicato attività anche in ambito di psichiatria d'urgenza.

**Commissario Prof. Luigi GRASSI:**

La candidata si è laureata in Medicina e Chirurgia nel 2004 e specializzata in Psichiatria nel 2008 presso l'Università di Ferrara dove è assegnista di Ricerca presso la stessa Università. È stata vincitrice di una Borsa di Studio per un progetto di ricerca internazionale e ha conseguito titoli inerenti percorsi formativi avendo partecipato a numerosi corsi a carattere internazionale e nazionale nell'ambito clinico e di ricerca. L'esperienza didattica è caratterizzata dallo svolgimento continuativo di documentate attività seminariali ed esercitazioni su diversi temi della psichiatria presso il corso di Laurea in Medicina e Chirurgia e la Scuola di specializzazione in Psichiatria dell'Università di Ferrara. Risulta documentata inoltre la partecipazione in qualità di relatore a convegni nazionali e internazionali. Ha svolto e svolge attività assistenziale documentata per l'AUSL di Ferrara in ambito ambulatoriale e consulenziale, in particolare presso il M.O. di psiconcologia. L'attività di ricerca risulta caratterizzata dalla partecipazione in qualità di investigator a otto progetti multicentrici a carattere internazionale e nazionale su aree psichiatriche, psicofarmacologiche, psicogeriatriche e psiconcologiche, nonché a due progetti FAR dell'Università di Ferrara. La produzione scientifica risulta continuativa e originale ed è enucleabile l'apporto della candidata in diversi dei lavori presentati, dei quali alcuni pubblicati su riviste internazionali ISI e altri su volumi internazionali di alta rilevanza scientifica (Oxford University Press, Wiley). Presenta attestazioni di valenza internazionale indicativi delle capacità di conduzione e di pianificazione di progetti di ricerca e di riconoscimento di cui gode la candidata. Il giudizio è pertanto molto positivo e la candidata risulta molto meritevole di essere presa in considerazione ai fini del presente concorso.

**Giudizio collegiale:**

La candidata ha svolto una valida attività didattica pertinente. La attività di ricerca scientifica è caratterizzata da esperienze di livello internazionale e plurime, in studi multicentrici, con spunti originali, innovativi, di pertinenza rispetto al settore disciplinare e documentato apprezzamento di esponenti della comunità scientifica all'estero. La produzione scientifica è valida, continua e pertinente su riviste listate, anche ISI, e su volumi internazionali. Ha una valida attività clinica pertinente in diversi ambiti della disciplina.

Per quanto sopra esposto, la commissione valuta decisamente apprezzabile il curriculum ed esprime

un giudizio molto positivo sulla candidata, ritenendola meritevole di considerazione particolarmente buona al fine del presente concorso.

**CANDIDATO: Francesco ROTELLA**

**Giudizi individuali:**

**Commissario Prof. Massimo BIONDI**

Il candidato è laureato in Medicina e Chirurgia, specializzato in Psichiatria, è stato assegnista di ricerca e ha conseguito un Master Internazionale in Affective Neuroscience. Ha svolto attività di ricerca presso i Dipartimenti di Fisiopatologia Clinica e Scienze Neurologiche e Psichiatriche in ambito di disturbi d'ansia e del comportamento alimentare e attività clinica psichiatrica in ambito ambulatoriale nonché di consulenza psichiatrica in neurologia. Ha collaborato alla attività didattica nel Corso di Laurea in Fisioterapia, Psicologia Clinica e scienze Sociali. Ha avuto l'incarico del corso integrativo di Terapie Psichiatriche al corso di laurea in Psicologia dell'Università di Firenze. La produzione scientifica, continuativa, è documentata da un numero contenuto di pubblicazioni tra cui uno internazionale sull'agorafobia e due articoli sui disturbi alimentari nel diabete, di discreta originalità e pertinente rispetto al settore disciplinare. La linea di ricerca delle pubblicazioni è valida ma limitatamente congruente con i temi maggiori della disciplina, sebbene con agganci a tematiche interdisciplinari correlate. Il giudizio è pertanto moderatamente positivo.

**Commissario Prof. Lorenzo BURTI**

Il candidato è laureato in Medicina e Chirurgia e specialista in Psichiatria, ha conseguito un master internazionale. Assegnista di ricerca. Ha svolto attività di ricerca presso i Dipartimenti di Fisiopatologia Clinica e Scienze Neurologiche e Psichiatriche dell'Università di Firenze. Incaricato della docenza al corso integrativo di Terapie Psichiatriche, Corso di Laurea in Psicologia presso l'Università di Firenze, ha svolto lezioni di psicopatologia e psichiatria in corsi di laurea triennali e specialistici. La produzione scientifica si è orientata verso gli aspetti endocrinologici rilevanti nei disturbi del comportamento alimentare, stili di vita a rischio e terapie integrate in psichiatria. Ha pubblicato anche su riviste indicizzate internazionali afferenti alle linee di ricerca sopra riportate. Ha esercitato attività clinica ambulatoriale e di liaison in ambito neurologico.

**Commissario Prof. Luigi GRASSI:**

Il candidato è laureato in Medicina e Chirurgia nel 2004 e specializzato in Psichiatria nel 2008 presso l'Università di Firenze. Nello stesso anno ha conseguito il diploma di Master Internazionale in Affective Neuroscience dell'Università di Firenze-Maastricht. È assegnista di ricerca presso l'Università di Firenze. L'attività didattica si è caratterizzata per lo svolgimento in collaborazione di lezioni presso il Corso di Laurea in Fisioterapia, Psicologia Clinica e Scienze Sociali per l'incarico del corso integrativo di Terapie Psichiatriche al corso di laurea in Psicologia dell'Università di Firenze. L'attività assistenziale è riportata in ambito ambulatoriale per i disturbi del comportamento alimentare e consulenziale psichiatrica in neurologia dal 2007. Ha svolto attività di ricerca presso i Dipartimenti di Fisiopatologia Clinica e Scienze Neurologiche e Psichiatriche in ambito di disturbi d'ansia e del comportamento alimentare. La produzione scientifica è documentata da alcune pubblicazioni su temi prevalentemente inerenti l'area endocrinologica e i disturbi del comportamento alimentare. Il giudizio è discretamente positivo e il candidato risulta sufficientemente meritevole di essere preso in considerazione ai fini del presente concorso.

**Giudizio collegiale:**

Il candidato ha una discreta attività didattica pertinente al settore, una produttività scientifica di discreta originalità, pertinente, con un numero contenuto di pubblicazioni su riviste listate, anche ISI. L'attività clinica è valida ed indirizzata ad alcuni settori di area pertinente alla disciplina.

Per quanto sopra esposto, la commissione valuta abbastanza apprezzabile il curriculum ed esprime un giudizio sufficientemente positivo sul candidato ritenendolo meritevole di considerazione al fine del presente concorso.

**Procedura di valutazione comparativa ad un posto di ricercatore universitario indetto con D.R. n. 1758 del 4 dicembre 2009 , Facoltà di Medicina e Chirurgia settore scientifico-disciplinare MED/25 .**

**VERBALE N. 4**

Alle ore 12,35 del giorno 29 settembre 2010 presso la Sezione di Psichiatria della Università degli Studi di Ferrara - Az. Osped.Univ. S.Anna, C.so Giovecca n.203 44121 Ferrara, si è riunita la Commissione nominata con D.R. n. 797 del 24 giugno 2010 così composta:

- Prof. Massimo Biondi
- Prof. Lorenzo Burti
- Prof. Luigi Grassi

La commissione prende atto che i candidati Fabio Panariello e Cristina Pirri non si sono presentati al colloquio.

La Commissione inizia ad esaminare comparativamente tutti i candidati. La discussione avviene attraverso la comparazione dei giudizi collegiali espressi sui titoli, illustrati e discussi davanti alla commissione e sulle pubblicazioni di ciascun candidato.

La Commissione sulla base di quanto sopra esprime, all'unanimità la seguente valutazione comparativa sui candidati:

- Il candidato GIOVANNI CASTELLINI ha dimostrato una buona attitudine alla ricerca con una produttività e innovatività discrete pertinente al settore disciplinare MED/25 in ambito nazionale, documentando nell'insieme dei titoli presentati, un buon livello. L'attività clinica risulta sviluppata prevalentemente nel settore dei disturbi del comportamento alimentare. La produzione scientifica documentata dalle pubblicazioni presentate è valutata di livello buono, comparativamente più limitata ad alcuni settori specifici e meno espressa sul piano internazionale.
- La formazione post-laurea e l'attività di ricerca e di didattica condotta dalla candidata ALESSANDRA FRUSTACI, documentata nell'insieme dei titoli presentati, risulta di livello molto buono, benché limitata a ricerche di ambito nazionale e non di tipo multicentrico. La sua produzione scientifica, come si evince dalle pubblicazioni presentate, è valutata di livello buono, comparativamente meno espressa sul piano internazionale.
- La candidata MARIA GIULIA NANNI ha svolto una attività didattica e una attività di ricerca scientifica di ottimo livello con numerose collaborazioni a carattere internazionale, in studi multicentrici, con aspetti di originalità e innovatività, pertinenti rispetto al settore disciplinare MED/25. L'attività clinica risulta valida e sviluppata su diversi settori della psichiatria. La produzione scientifica è valida ed è valutata di livello molto buono, comparativamente superiore.
- Il candidato FRANCESCO ROTELLA ha svolto una discreta attività didattica e presenta una produttività scientifica di discreta originalità, pertinente col settore disciplinare MED/25, che sulla base dei titoli presentati, risulta di discreto livello, benché siano assenti collaborazioni a carattere internazionale. L'attività clinica è discretamente valida ed indirizzata ad alcuni settori di area pertinente alla disciplina. La sua produzione scientifica, documentata dalle pubblicazioni presentate è valutata di buon livello, comparativamente

meno completa.

Sulla base di quanto emerge dalla valutazione comparativa viene dunque dichiarato vincitore il seguente candidato:

Maria Giulia NANNI

Il Presidente, dato atto di quanto sopra invita la Commissione a redigere collegialmente, in duplice copia, la “Relazione riassuntiva” controllando gli allegati che ne fanno parte integrante; la “Relazione riassuntiva” viene, infine, riletta dal Presidente ed approvata senza riserva alcuna dai Commissari, che la sottoscrivono.

La Commissione viene sciolta alle ore 13,30.

Ferrara, 29/09/2010

Letto approvato e sottoscritto seduta stante.

La Commissione

- Prof. Massimo Biondi
- Prof. Lorenzo Burti
- Prof. Luigi Grassi

## RELAZIONE RIASSUNTIVA

**Relazione riassuntiva della Commissione giudicatrice della procedura di valutazione comparativa ad un posto di ricercatore universitario indetto con D.R. n. 1758 del 4 dicembre 2009 , Facoltà di Medicina e Chirurgia settore scientifico-disciplinare MED/25 .**

Alle ore 13,00 del giorno 29 settembre 2010 presso la Sezione di Psichiatria della Università degli Studi di Ferrara, Az. Osped.Univ. S.Anna, C.so Giovecca n.203 44121 Ferrara, si è riunita la Commissione nominata con D.R. n. 797 del 24 giugno 2010 così composta:

- Prof. Massimo Biondi
- Prof. Lorenzo Burti
- Prof. Luigi Grassi

La Commissione ha svolto i suoi lavori nei seguenti giorni ed orari:

- I riunione: **giorno 1° settembre 2010 dalle ore 10,00 alle ore 11,15**
- II riunione: **giorno 28 settembre 2010 dalle ore 15,00 alle ore 19,00**
- III riunione: **giorno 29 settembre 2010 dalle ore 9,00 alle ore 12.30**
- IV riunione: **giorno 29 settembre 2010 dalle ore 12,35 alle ore 13.30**

La Commissione ha tenuto complessivamente n. 4 riunioni iniziando i lavori il **1° settembre 2010** e concludendoli il **29 settembre 2010**.

- Nella prima riunione la Commissione ha proceduto alla nomina del Presidente e del Segretario; inoltre, dopo aver verificato la non esistenza di relazioni di parentela ed affinità entro il quarto grado incluso con gli altri commissari e con i candidati, e che non sussistano le cause di astensione di cui all'art.51 c.p.c., la commissione ha preso visione degli atti normativi regolamentari che disciplinano lo svolgimento della selezione e poi ha proceduto a fissare in dettaglio i criteri di massima per la valutazione dei candidati.

- Nella seconda riunione la Commissione ha aperto i plichi contenenti i titoli e le pubblicazioni inviati dai singoli candidati; dopo aver ricordato che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della commissione e con i terzi possono essere valutate solo se rispondenti ai criteri individuati nella prima riunione, ciascun commissario ha proceduto all'esame dei titoli e delle pubblicazioni presentati dai candidati.

- Nella terza riunione, dopo aver ascoltato la discussione dei candidati presenti sui titoli, ogni commissario ha espresso il proprio giudizio individuale e la commissione quello collegiale.

- Nella quarta riunione la Commissione ha esaminato comparativamente tutti i candidati sulla base dei giudizi collegiali espressi sui titoli, illustrati e discussi davanti alla Commissione, e sulle pubblicazioni; infine la Commissione sulla base di quanto sopra ha espresso all'unanimità la seguente valutazione comparativa sui candidati presentatisi:

- Il candidato GIOVANNI CASTELLINI ha dimostrato una buona attitudine alla ricerca con una produttività e innovatività discrete pertinente al settore disciplinare MED/25 in ambito nazionale, documentando nell'insieme dei titoli presentati, un buon livello. L'attività clinica risulta sviluppata prevalentemente nel settore dei disturbi del comportamento alimentare. La produzione scientifica documentata dalle pubblicazioni presentate è valutata di livello buono, comparativamente più limitata ad alcuni settori specifici e meno espressa sul piano internazionale.
- La formazione post-laurea e l'attività di ricerca e di didattica condotta dalla candidata ALESSANDRA FRUSTACI, documentata nell'insieme dei titoli presentati, risulta di livello molto buono, benché limitata a ricerche di ambito nazionale e non di tipo multicentrico. La sua produzione scientifica, come si evince dalle pubblicazioni presentate, è valutata di livello buono, comparativamente meno espressa sul piano internazionale.
- La candidata MARIA GIULIA NANNI ha svolto una attività didattica e una attività di ricerca scientifica di ottimo livello con numerose collaborazioni a carattere internazionale, in studi multicentrici, con aspetti di originalità e innovatività, pertinenti rispetto al settore disciplinare MED/25. L'attività clinica risulta valida e sviluppata su diversi settori della psichiatria. La produzione scientifica è valida ed è valutata di livello molto buono, comparativamente superiore.
- Il candidato FRANCESCO ROTELLA ha svolto una discreta attività didattica e presenta una produttività scientifica di discreta originalità, pertinente col settore disciplinare MED/25, che sulla base dei titoli presentati, risulta di discreto livello, benché siano assenti collaborazioni a carattere internazionale. L'attività clinica è discretamente valida ed indirizzata ad alcuni settori di area pertinente alla disciplina. La sua produzione scientifica, documentata dalle pubblicazioni presentate è valutata di buon livello, comparativamente meno completa.

Al termine della valutazione comparativa, viene dunque dichiarato vincitore il seguente candidato:

Maria Giulia NANNI

Il Prof. Luigi Grassi membro della presente Commissione si impegna a consegnare tutti gli atti concorsuali (costituiti da una copia dei verbali delle singole riunioni, dei quali costituiscono parte integrante i giudizi individuali e collegiali espressi su ciascun candidato, e due copie della relazione riassuntiva dei lavori svolti corredata dai relativi giudizi) e ad inviare un file contenente gli atti stessi al Responsabile del Procedimento.

Tutto il materiale concorsuale viene sistemato in un plico chiuso e firmato da tutti i componenti la Commissione sui lembi di chiusura.

Ferrara, 29 settembre 2010

Letto approvato e sottoscritto seduta stante.

La Commissione

- Prof. Massimo Biondi
- Prof. Lorenzo Burti
- Prof. Luigi Grassi

## ALLEGATO AL VERBALE N. 1

### CRITERI DI MASSIMA ex art. 4 comma 1 D.P.R. 117/2000

Dopo ampia ed approfondita discussione la Commissione giudicatrice della procedura di valutazione comparativa ad un posto di ricercatore universitario, indetto con D.R. n. 1758 del 4 dicembre 2009 Facoltà di Medicina e Chirurgia settore scientifico-disciplinare MED/25, così composta:

- Prof. Massimo Biondi
- Prof. Lorenzo Burti
- Prof. Luigi Grassi

predetermina i seguenti criteri di massima:

La valutazione dei titoli dei candidati è effettuata analiticamente sulla base dei seguenti elementi debitamente documentati:

- a) possesso del titolo di dottore di ricerca o equivalente, conseguito in Italia o all'estero;
- b) svolgimento di attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero;
- c) prestazione di servizi di formazione e ricerca, anche con rapporto di lavoro a tempo determinato, presso istituti pubblici italiani o all'estero;
- d) svolgimento di attività di ricerca, formalizzata da rapporti istituzionali, presso soggetti pubblici e privati italiani e stranieri;
- e) svolgimento di attività in campo clinico relativamente a quei settori scientifico disciplinari in cui sono richieste tali specifiche competenze;
- f) realizzazione di attività progettuale relativamente a quei settori scientifico-disciplinari nei quali è prevista;
- g) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali;
- h) titolarità di brevetti relativamente a quei settori scientifico-disciplinari nei quali è prevista;
- i) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;
- j) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.

La valutazione di ciascun elemento sopra indicato è effettuata considerando specificamente la significatività che esso assume in ordine alla qualità e quantità dell'attività di ricerca svolta dal singolo candidato.

Ai sensi dell'art. 1, comma 7, della legge 4 novembre 2005, n.230, sono valutati come titoli preferenziali il dottorato di ricerca e le attività svolte in qualità di assegnisti e contrattisti ai sensi dell'articolo 51, comma 6, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, di borsisti postdottorato ai sensi della legge 30 novembre 1989, n. 398, nonché di contrattisti ai sensi del comma 14 dell'art. 1 della Legge 4 novembre 2005, n. 230

### - VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI

La commissione, nella valutazione delle pubblicazioni, si avvarrà dei seguenti criteri:

- a) originalità, innovatività e importanza di ciascuna pubblicazione scientifica;
- b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il settore scientifico-disciplinare per il quale è bandita la procedura, ovvero con tematiche interdisciplinari ad esso correlate;



c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica.

d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione.

La commissione valuterà altresì la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati di allontanamento non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali.

La commissione decide di avvalersi dei seguenti indici utilizzati a livello internazionale, combinando i diversi parametri (n. citazioni, n. pubblicazioni indexate, impact factor) atti a valorizzare la produzione scientifica del candidato (indice di Hirsch).

Per quanto riguarda i lavori in collaborazione e in particolare la possibilità di individuare l'apporto dei singoli coautori delle pubblicazioni presentate dai candidati e che risultino svolte in collaborazione con i membri della Commissione o con terzi si precisa che la Commissione valuterà l'apporto dei singoli candidati esaminando il ruolo da essi svolto e l'apporto personale determinato in base alla coerenza con il resto dell'attività scientifica e la notorietà di cui gode il candidato nel mondo accademico nella materia specifica.

Ferrara, 1° settembre 2010

Letto approvato e sottoscritto.

La Commissione

- Prof. Massimo Biondi
- Prof. Lorenzo Burti
- Prof. Luigi Grassi

## **ALLEGATO AL VERBALE N. 2**

Titoli e pubblicazioni:

### **CANDIDATO: GIOVANNI CASTELLINI**

#### TITOLI PRESENTATI E/O DICHIARATI:

- Certificato di Laurea in Medicina e Chirurgia
- Contratto di collaborazione ad attività di ricerca rilasciato da Università di Firenze: “Valutazione clinica, antropometrica, psicologica e psicopatologica di pazienti ambulatoriali afferenti alla agenzia obesologica dell’area biomedica MED/13”
- Diploma del Master Internazionale di II livello in Affettive Neuroscience (10/07/2008) – Università di Firenze e Università di Maastricht
- Certificato Graduate Summer Institute of Epidemiology and Biostatistics; John’s Hopkins University
- Dichiarazione nel curriculum vitae di aver conseguito il Diploma di Specializzazione in Psichiatria presso Università di Firenze, di essere abilitato all’esercizio della professione medico-chirurgica, di essere dottorando di ricerca dall’ottobre 2008 in Metodologia e Sperimentazione Clinica (Dipartimento Materno-Infantile e Tecnologie Biomediche, Università di Brescia), di aver partecipato a 1 corso di formazione in Psicoterapia Cognitivo-Comportamentale (2006-2009), di aver partecipato a N. 9 corsi di formazione a carattere internazionale (periodo 2005-2009) e N. 1 corso teorico-pratico nazionale (2009), di aver partecipato a 8 studi a carattere nazionale (periodo 2005-2009), di avere esperienza clinica in attività ambulatoriale (ambulatorio disturbi del comportamento alimentare, ambulatorio di psichiatria territoriale), di aver collaborato nell’attività didattica presso la Facoltà di Psicologia, Università di Firenze come cultore della materia Psichiatria e presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia – C.d.L. Infermieristica, Università di Firenze.

#### PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

- N.8 Articoli scientifici su riviste internazionali
- N.2 Articoli scientifici su riviste nazionali
- N.2 Partecipazioni come relatore a convegni nazionali
- N.1 Abstract e N.1 Poster per convegni internazionali
- N.2 Abstract e N.7 Poster per convegni nazionali

### **CANDIDATO: ALESSANDRA FRUSTACI**

#### TITOLI PRESENTATI:

- Certificato di Laurea in Medicina e Chirurgia - Università Cattolica del Sacro Cuore Roma
- Certificato attestante il titolo di Dottore di ricerca in ricerche e metodologie avanzate in psicoterapia - Università Cattolica del Sacro Cuore – Roma
- Certificato di Specializzazione in Psichiatria Università Cattolica del Sacro Cuore-

Roma

- Certificato Master di II livello in Epidemiologia – Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma
- Dichiarazione sostitutiva di certificazione dell'iscrizione all'Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri provincia di Catanzaro
- N. 1 attestato di perfezionamento in Psichiatria aziendale e problema del Mobbing – Università Cattolica del Sacro Cuore – Roma
- Lettera di conferimento di Premio Studio “Valutazione epidemiologica dei sottotipi depressivi e dei temperamenti affettivi e risposta differenziale alla monoterapia o alla terapia combinata” periodo 1/9/2003-31/8/2004 rilasciato dall'Istituto Giuseppe Toniolo di Studi Superiori
- N. 3 Contratti di collaborazione coordinata e continuativa riconducibili a progetti di ricerca presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore – Roma – periodi: 1/12/2005-30/04/2006 (“Relazione tra eventi stressanti e psicopatologia:dalle interazioni sociali ai correlati biologici”; 1/11/2006-30/04/2007 “Validazione di applicazioni psicoterapeutiche mediante scale sintomatiche e correlati somatici”; 16/03/2009-31/03/2009: “Metodologie di valutazione dell'efficacia di campagne di comunicazione pubblica”)
- Contratto di conferimento assegno per la collaborazione ad attività di ricerca S.S.D. MED/25 PSICHIATRIA – periodo 1/07/2007-30/06/2009, rilasciato da Università Cattolica del Sacro Cuore – Milano
- Contratto di lavoro autonomo occasionale presso Istituto di Igiene, Laboratorio di Epidemiologia genetica Università Cattolica del Sacro Cuore – Roma – periodo 01/02/2009-28/02/2009 per attività di ricerca bibliografica , revisione letteratura e linee guida internazionali, elaborazione e somministrazione di questionari ai medici, analisi dati.
- Contratto di docenza A.A. 2008/2009 nel C.d.L. in Tecnica della Riabilitazione Psichiatrica per insegnamento “Tecniche di psicoterapia comportamentale”, rilasciato dall'Università Cattolica del Sacro Cuore – Milano

#### PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

- N.6 articoli su riviste internazionali
- N.1 articoli su riviste nazionali
- N.3 capitoli in volumi nazionali

#### **CANDIDATO: MARIA GIULIA NANNI**

#### TITOLI PRESENTATI:

- Laurea in Medicina e Chirurgia conseguita presso l'Università di Ferrara
- Abilitazione all'esercizio della professione di Medico-Chirurgo
- Iscrizione all'Albo dei Medici-Chirurghi presso l'Ordine dei Medici della Provincia di Forlì-Cesena.
- Diploma di Specializzazione in Psichiatria presso l'Università di Ferrara
- Partecipazione a 5 corsi/workshops a carattere formativo internazionale e 1 corso a carattere nazionale (periodo 2006-2009).
- Conseguimento del titolo di trainer per la Composite International Diagnostic Interview for Elderly (qualifica di trainer CIDI) e Health of the Nation Outcomes

Scale for Elderly People (HoNOS65+) Univeristy of Hamburg-Eppendorf, Germany (Dicembre 2009).

- Conseguimento del “Certificate of Attendance-Theoretical Teaching Component” del percorso formativo psicoterapeutico dell’*Association for Cognitive Analytic Therapy*, (Dr.Ian Kerr, , Ferrara, 2008)
- Incarico di Medico Psichiatra, Dipartimento di Salute Mentale, AUSL di Ferrara
- Borsa di studio internazionale annuale per progetto di ricerca Italia-Portogallo
- Assegnista di ricerca dell’Università di Ferrara per il progetto multicentrico internazionale (Italia-USA) dal titolo “Psicoterapie alla fine della vita” (Sezione di Psichiatria, Università di Ferrara) svolgendo in tale qualità attività assistenziale continuativa in ambito psichiatrico generale convenzione con AUSL di Ferrara.
- Investigator in N. 1 progetto di ricerca quadriennale internazionale finanziato dalla Comunità europea (“Mental Disorders in the Elderly -MentDis\_ICF65+, 2008-2012), N. 2 progetti di ricerca FAR dell’Università di Ferrara (periodo 2006-2008), N. 4 progetti di ricerca internazionali (periodo 2005-2008), N. 3 progetti multicentrici nazionali (periodo 2006-2009).
- Docente a N. 6 Seminari di Aggiornamento presso la scuola di Specializzazione in Psichiatria Università degli Studi di Ferrara, nell’arco di due anni accademici su tematiche di clinica psichiatrica, di ricerca, di diagnosi e di interventi terapeutici nuovi, nonché di modelli di organizzazione assistenziale e attività di supervisione e formazione degli specializzandi
- Docente N. 3 Corsi di Perfezionamento Universitario in ambito psichiatrico
- Docente di esercitazioni per un totale di 50 ore, presso il Corso Integrato di Psichiatria Facoltà di Medicina e Chirurgia (anni accademici dal 2005 al 2009)
- Docente a N. 1 incontro formativo (22-29 Maggio 2009).
- Relatore a N. 3 Convegni nazionali
- N. 3 lettere di referenza internazionali attestanti requisiti di conduzione e di pianificazione di progetti di ricerca (Prof. William S. Breitbart, Chief of Department of Psychiatry and Behavioral Sciences, MSKCC, New York, Professor of Psychiatry, Weill Medical College of Cornell University, USA; Prof. Martin Haerter, Director Department of Medical Psychology, University Medical Centre Hamburg-Eppendorf, Germany; Dr. Luzia Travado, Chief of Clinical Psychology, Centro Hospitalar de Lisboa, Lisbon, Portugal) e 1 lettera di referenza nazionale (Prof. Luigi Grassi, Direttore della Sezione di Psichiatria, Università di Ferrara, Italia).
- N. 1 Attestato (Dr. Luana Peron, U.O. Clinica Psichiatrica - Sistema Dipartimentale Emergenza Urgenza, DAI Salute Mentale e Dipendenze Patologiche, AUSL di Ferrara) che attesta la partecipazione a progetto internazionale con interventi terapeutici per pazienti psichiatrici gravi, contribuendo alla produzione di manuale per operatori per SPDC AUSL di Ferrara
- 32 attestati di partecipazione a corsi, convegni o seminari

#### PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

- N. 2 articoli su riviste internazionali
- N. 3 articoli su riviste nazionali
- N. 4 capitoli di volumi internazionali
- N. 1 capitoli di volumi nazionali
- N. 5 abstract per convegni nazionali
- N. 2 abstract per convegni internazionali

**CANDIDATO: FABIO PANARIELLO**

**TITOLI PRESENTATI E/O DICHIARATI:**

- Dichiarazione sostitutiva di certificazioni in cui dichiara di essere laureato in Medicina e Chirurgia presso l'Università Federico II di Napoli, di aver conseguito il Diploma di Specializzazione in Psichiatria presso l'Università Federico II di Napoli, di aver conseguito il titolo di Dottorato in Neuroscienze presso l'Università Federico II di Napoli, di essere stato Post-Doctoral Fellow in Neurogenetics presso la Neurogenetics Section of Centre for Addiction and mental Health (CAMH) di Toronto, di essere stato Post-Doctoral Fellow in Transcranial Magnetic Stimulation presso Brain Stimulation and Therapeutic Modulation Division, Columbia University and New York State Psychiatric, di essere stato consulente psichiatra presso la Casa di Cura Villa Camaldoli Alma Mater di Napoli; di essere attualmente Dirigente Medico presso l'ASL 1 Imperiese (CSM di Ventimiglia).

**PUBBLICAZIONI PRESENTATE:**

**NESSUNA:** Il candidato non ha inviato le proprie pubblicazioni, che non risultano pervenute, nei tempi e nei modi previsti dal bando di concorso.

**CANDIDATO: CRISTINA PIRRI**

**TITOLI PRESENTATI E/O DICHIARATI:**

- Certificato di Laurea in Scienze dell'Educazione – Università di Ferrara
- Dichiarazione di frequenza a Master Post-Universitario per la formazione in Pedagogista Clinico dell'Istituto di Formazione Aggiornamento e Ricerca ISFAR di Firenze
- Dichiarazione nel curriculum vitae di aver partecipato a N. 2 convegni, di aver partecipato a N. 3 seminari e n. 1 corso di formazione/aggiornamento, di aver ricevuto incarichi professionali in qualità di educatore presso asilo nido (periodo 2003-2006) e insegnante di integrazione presso scuola elementare e dell'infanzia (periodo 2006-2009).

**PUBBLICAZIONI PRESENTATE:**

**NESSUNA:** Il candidato non ha inviato le proprie pubblicazioni, che non risultano pervenute, nei tempi e nei modi previsti dal bando di concorso.

**CANDIDATO: FRANCESCO ROTELLA**

**TITOLI PRESENTATI E/O DICHIARATI:**

- Diploma di Master of Affective Neuroscience rilasciato dall'Università di Firenze

- N. 4 attestati (Prof. Carlo Faravelli, Professore Ordinario di Psichiatria, Università di Firenze; Prof. Carlo Maria Rotella, Professore Ordinario di Endocrinologia, Università di Firenze; Dott. Valdo Ricca, U.O. Psichiatria Universitaria AOU Careggi, Firenze; Dott. Ferdinando Galassi, U.O. di Psichiatria Universitaria AOU Careggi, Firenze) di frequenza in ambulatori specialistici e di attività didattica nei corsi di Laurea in Fisioterapia (Facoltà di Medicina e Chirurgia), in Psicologia Clinica (Facoltà di Psicologia) e in Scienze Sociali (Facoltà di Scienze Politiche).
- Certificazione assegno di ricerca – periodo 1/11/2008-31/10/2010 “Analisi delle alterazioni morfofunzionali attraverso Risonanza Magnetica funzionale della distorsione dell’immagine corporea nell’anoressia nervosa” rilasciato dall’Università di Firenze
- Certificato di incarico docenza A.A. 2009/2010 insegnamento “Terapie Psichiatriche” C.d.L. Magistrale in Psicologia rilasciato dall’Università di Firenze
- Dichiarazione nel curriculum vitae di essersi laureato in Medicina e Chirurgia presso l’Università di Firenze, di aver conseguito il Diploma di Specializzazione in Psichiatria presso l’Università di Firenze, di essere abilitato all’esercizio professionale, Iscrizione elenco speciale medico psicoterapeuta, di aver svolto attività di ricerca dal 2003 presso il Dipartimento di Fisiopatologia Clinica - Unità di Endocrinologia e dal 2004 presso il Dipartimento di Scienze Neurologiche e Psichiatriche dell’Università di Firenze, di aver svolto attività clinica presso l’U.O. di Psichiatria, Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi di Firenze (periodo 2004-2008) e presso Ambulatorio Anoressia Nervosa e Bulimia e di Consulenza Psichiatrica per la Neurologia (dal 2007), di aver svolto attività didattica (lezioni) presso i C.d.L. in Fisioterapia (Facoltà di Medicina e Chirurgia), in Psicologia Clinica (Facoltà di Psicologia) e in Scienze Sociali (Facoltà di Scienze Politiche) e di aver ricevuto l’incarico del corso integrativo di Terapie Psichiatriche al C.d.L. in Psicologia, Facoltà di Psicologia, Università di Firenze.

#### PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

- N. 4 articoli su riviste internazionali
- N.1 articoli su riviste nazionali
- N.1 comunicazione orale a congresso internazionale
- N.1 comunicazione orale a congresso nazionale
- N.2 capitoli su volumi nazionali

### **ALLEGATO AL VERBALE N.3**

Giudizi sui titoli, illustrati e discussi davanti alla commissione e sulle pubblicazioni

**CANDIDATO: Giovanni CASTELLINI**

**Giudizi individuali:**

**Commissario Prof. Massimo BIONDI**

Il candidato, laureato in Medicina e Chirurgia, specializzato in Psichiatria, titolare di un contratto di collaborazione di ricerca presso l'Università di Firenze (Area MED/13), ha un diploma di Master Internazionale in Affective Neuroscience, è dottorando di ricerca senza borsa a Brescia, ha partecipato a diversi corsi di formazione sia internazionali che nazionali, nonché a studi di carattere nazionale nell'ultimo quadriennio, con documentazione di aver svolto attività ambulatoriale psichiatrica; ha collaborato alla attività didattica presso la Facoltà di Psicologia e di Medicina e Chirurgia. L'esperienza di ricerca è a carattere nazionale per gran parte in ambito dei disturbi del comportamento alimentare e in minor misura di disturbi psicotici, con pertinenza rispetto al settore disciplinare. Nell'attività di ricerca ha prodotto, con continuità e operosità, articoli di interesse e rilievo su otto riviste listate in banche date internazionali per grande maggioranza relative a disturbi del comportamento alimentare, come collaboratore e con discreta originalità. L'esperienza clinica è prevalentemente nei disturbi del comportamento alimentare e di ambito ambulatoriale. Il giudizio è positivo e promettente.

**Commissario Prof. Lorenzo BURTI**

Il candidato è laureato in Medicina e Chirurgia, specialista in Psichiatria, ha conseguito un titolo di Master Internazionale in Affective Neuroscience e sta frequentando un dottorato di ricerca in Metodologia e Sperimentazione Clinica. Ha partecipato a vari corsi di formazione anche a carattere internazionale. Titolare di assegno di Ricerca. Relativamente all'esperienza didattica, ha collaborato con il docente ufficiale all'attività didattica presso i corsi di laurea della Facoltà di Psicologia e di Medicina e Chirurgia in qualità di cultore della materia (psichiatria). Nell'attività di ricerca si è occupato prevalentemente di disturbi del comportamento alimentare ed inoltre di psicoterapia ad orientamento cognitivo-comportamentale, di correlazioni psicopatologiche, cliniche e psicobiologiche delle psicosi, occupandosi di protocolli, reclutamento dei soggetti, tenuta di database ed elaborazione dati in ambito nazionale. Presenta una produzione scientifica adeguata, indice di una buona alacrità e continuità temporale con pubblicazioni anche su riviste internazionali di prestigio (una come primo autore). Ha condotto attività clinica ambulatoriale e interventi di tipo psicoterapico nell'ambito di disturbi del comportamento alimentare.

**Commissario Prof. Luigi GRASSI**

Laureato in Medicina e Chirurgia nel 2004 e specializzato in Psichiatria nel 2008 presso l'Università di Firenze, il candidato ha conseguito nello stesso anno il diploma di Master in Affective Neuroscience delle Università di Firenze-Maastricht. Titolare di un contratto di collaborazione di ricerca presso l'Università di Firenze (Area MED/13), risulta essere dottorando di ricerca presso il Dipartimento Materno-Infantile e Tecnologie Biomediche dell'Università di Brescia. Sul piano formativo, ha partecipato a numerosi corsi a carattere internazionale e nazionale. L'esperienza didattica è caratterizzata da collaborazione nelle attività d'insegnamento presso la Facoltà di Psicologia e la Facoltà di Medicina e Chirurgia – corso di Laurea in Infermieristica – dell'Università di Firenze, come cultore della materia psichiatria. L'esperienza clinica risulta essere incentrata prevalentemente nel settore dei disturbi del comportamento alimentare, con partecipazione a studi a carattere nazionale anche in altri settori della psichiatria. Nell'area dei disturbi del comportamento alimentare il candidato ha articolato la maggior parte della propria produzione scientifica che è stata pubblicata sia su riviste ISI e su riviste nazionali. È presente continuità temporale delle pubblicazioni che risultano congrue con il settore scientifico disciplinare

MED/25. Il giudizio è buono e il candidato risulta meritevole di essere preso in considerazione ai fini del presente concorso.

**Giudizio collegiale:**

Il candidato ha dimostrato una buona attitudine alla ricerca con una produttività e innovatività discrete in ambito nazionale, prevalentemente nell'area dei disturbi del comportamento alimentare, con partecipazione a gruppi di ricerca nazionale. Valida è l'attività clinica, con particolare riferimento ai disturbi del comportamento alimentare. La produzione scientifica presentata mostra continuità con articoli pertinenti su riviste listate in banche date internazionali, anche ISI, come collaboratore e una come primo autore. Per quanto sopra esposto, la commissione valuta il curriculum nel complesso apprezzabile ed esprime un giudizio positivo sul candidato, ritenendolo meritevole di essere preso in considerazione al fine del presente concorso.

**CANDIDATO: Alessandra FRUSTACI**

**Giudizi individuali:**

**Commissario Prof. Massimo BIONDI**

La candidata laureata in Medicina e Chirurgia, specializzata in Psichiatria, è Dottore di Ricerca In Ricerca e Metodologia avanzata in psicoterapia presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma ed ha conseguito un Master di II livello in Epidemiologia nella stessa sede. È vincitrice di un premio studio. È stata titolare di contratti di collaborazione di ricerca presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma e di un assegno di collaborazione di ricerca nella sede di Milano (Area MED/25). Dichiaro di aver svolto attività assistenziale e libero-professionale presso due Case di Cura Neuropsichiatriche di Roma dal 2005 al 2009 e dal 2008 ad oggi. Per quanto riguarda l'attività didattica è titolare dell'insegnamento di Tecnica di Psicoterapia Comportamentale presso il corso di laurea di Tecnica della Riabilitazione Psichiatrica e ha svolto attività didattica in corsi di perfezionamento sugli adolescenti e sulle dipendenze. La produzione scientifica risulta pertinente con il settore disciplinare e di buona continuità e discreta originalità. Si caratterizza, nelle pubblicazioni presentate, per tre lavori sulle dipendenze di discreto interesse e rilievo su riviste listate in banche date internazionali e alcuni altri contributi sul rapporto tra stress e patologie anche in ambito lavorativo. Al colloquio non riporta esperienze di studi di ricerca multicentrici. Dimostra un'ottima gestione di analisi e gestione dei dati dove si è impegnata con dedizione in diverse circostanze. Il giudizio è pertanto positivo.

**Commissario Prof. Lorenzo BURTI**

La candidata è laureata in Medicina e Chirurgia, specialista in Psichiatria, ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Ricerca e Metodologia Avanzata in Psicoterapia. Ha conseguito un Master in Epidemiologia e ha frequentato un corso di perfezionamento in psichiatria aziendale. Ha conseguito un premio studio (Istituto Toniolo di Studi Superiori). È stata titolare di contratti di collaborazione coordinata e continuativa riconducibile ad attività di ricerca, Università Cattolica di Roma dal 2005 al 2009 di un assegno di collaborazione di ricerca nella sede di Milano. Attività didattica: titolare dell'insegnamento di Tecnica di Psicoterapia Comportamentale presso il corso di laurea di Tecnica della Riabilitazione Psichiatrica. Dichiaro inoltre di essere stata docente in corsi di perfezionamento. Per quanto riguarda la ricerca scientifica si è occupata di dipendenza, correlati neurofisiologici di diverse condizioni psicopatologiche e di psicologia del lavoro. La produzione scientifica è caratterizzata da buona laboriosità e continuità temporale, evidenziata da pubblicazioni anche su riviste internazionali indicizzate, dove appare come primo nome in un lavoro. Riporta inoltre nel curriculum svariate partecipazioni attive a congressi nazionali e internazionali e contributi a volumi a stampa. Ha acquisito una buona esperienza in ambito sia di ricerca sia assistenziale in ambiente universitario che attualmente utilizza in contesti psichiatrici privati. Quale attività clinica cita



collaborazione medico-specialistica in ambito di casa di cura neuropsichiatrica privata.

**Commissario Prof. Luigi GRASSI:**

La candidata si è laureata in Medicina e Chirurgia nel 1998 e specializzata in Psichiatria nel 2002 presso l'Università cattolica del Sacro Cuore di Roma, dove ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Ricerca e Metodologia Avanzata in Psicoterapia (2005) e il diploma di Master in Epidemiologia (2008). È stata titolare di tre contratti di collaborazione di ricerca presso la stessa sede universitaria e di un assegno di collaborazione di ricerca Psichiatria presso l'Università cattolica del Sacro Cuore di Milano. È inoltre risultata vincitrice di un premio di studio su materia di area psichiatrica dall'Istituto Giuseppe Toniolo di Studi Superiori. L'attività didattica risulta essersi esplicata in due corsi di perfezionamento e nella titolarità dell'insegnamento di Tecnica di Psicoterapia Comportamentale, corso di laurea di Tecnica della Riabilitazione Psichiatrica presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano per l'anno accademico 2008-2009. Presenta una produzione scientifica di buona continuità e discreta originalità su temi inerenti le dipendenze patologiche pubblicata su riviste internazionali nonché altri contributi su tematiche inerenti temi di psicologia del lavoro. Non vengono al colloquio riportate dalla candidata esperienze di collaborazione con gruppi di ricerca all'estero. Il giudizio è buono e la candidata risulta meritevole di essere presa in considerazione ai fini del presente concorso.

**Giudizio collegiale:**

La candidata ha svolto una valida attività didattica e di ricerca in ambito nazionale in settori pertinenti, con continuità, impegno, laboriosità e buona originalità in contesti diversificati, dove ha dimostrato un buon spirito di iniziativa. La produzione scientifica ha buona continuità, con alcune pubblicazioni su riviste listate, anche ISI. La candidata appare come primo nome in un'occasione. Valida l'attività clinica in contesti psichiatrici. Per quanto sopra esposto, la commissione valuta apprezzabile il curriculum ed esprime un giudizio positivo sulla candidata, ritenendola meritevole di essere presa in considerazione al fine del presente concorso.

**CANDIDATO: Maria Giulia NANNI**

**Giudizi individuali:**

Commissario Prof. Massimo BIONDI

La candidata è laureata in Medicina e Chirurgia e specializzata in Psichiatria. È Assegnista di Ricerca dell'Università di Ferrara su progetto di ricerca di psichiatria (Area MED/25). Vincitrice di Borsa di Studio per progetto di ricerca internazionale ha svolto attività di ricerca in prima persona come investigator in cinque progetti multicentrici internazionali, tre multicentrici nazionali e due locali, in ambito psichiatrico, psicofarmacologico, psicogeriatrico e psiconcologico. Ha diverse attestazioni internazionali per quanto riguarda la conduzione e la pianificazione di progetti di ricerca, con linee originali e innovative. L'esperienza di ricerca scientifica maturata finora con contatti internazionali è di livello eccellente con piena pertinenza rispetto al settore disciplinare. Ha svolto negli ultimi anni in modo continuativo attività didattica trattando diversi temi sia clinici che organizzativi nel Corso Laurea in Medicina e Chirurgia e presso la Scuola di specializzazione in Psichiatria, nonché di supervisione. La produzione scientifica, continuativa e con contributi innovativi ed originali, è di diversi lavori in ambito internazionale su riviste e volumi del settore nonché su alcune riviste nazionali listate. Ha una viva attività formativa personale con partecipazione a numerosi corsi e convegni. L'attività assistenziale è documentata sia nell'ambito ambulatoriale sia in ambito consulenziale, in particolare psiconcologica, nonché in ambito di psichiatria d'urgenza. Il giudizio è pertanto molto positivo.

**Commissario Prof. Lorenzo BURTI**

La candidata è laureata in Medicina e Chirurgia, specialista in Psichiatria, Assegnista di Ricerca presso l'Università di Ferrara su progetto di ricerca (Area MED/25). Vincitrice di una borsa di studio internazionale per un joint-research project. Ha svolto attività di ricerca con funzioni organizzative e di coordinamento in qualità di "investigator" in vari progetti prevalentemente internazionali e multicentrici. Attività didattica: svolta con continuità nell'ambito sia del Corso Laurea in Medicina e Chirurgia che della Scuola di specializzazione in Psichiatria, con responsabilità di supervisione dei medici in formazione specialistica. Le linee di ricerca della candidata vertono nell'ambito della psichiatria clinica, e specificamente della presa in carico e del trattamento di diverse forme morbose, di psiconcologia e di diagnostica differenziale in ambito psicorganico. La produzione scientifica è indice di continuità e operosità e si è sostanziata in pubblicazioni di rilievo anche su riviste indicizzate e volumi internazionali. Ha costruito in tempi relativamente brevi della carriera una ricca rete di contatti internazionali per la collaborazione nel campo della ricerca, dimostrando una notevole maturità e autonomia. Ha conseguito più attestati internazionali documentanti la sua attività di conduzione e pianificazione di progetti di ricerca che testimoniano la promettente notorietà e apprezzamento della candidata nell'ambito del settore scientifico di riferimento. Svolge attività assistenziale in linea con la convenzione tra Università di Ferrara e AUSL di Ferrara, operando negli ambiti ambulatoriale e di consulenza psichiatrica, avendo esplicato attività anche in ambito di psichiatria d'urgenza.

**Commissario Prof. Luigi GRASSI:**

La candidata si è laureata in Medicina e Chirurgia nel 2004 e specializzata in Psichiatria nel 2008 presso l'Università di Ferrara dove è assegnista di Ricerca presso la stessa Università. È stata vincitrice di una Borsa di Studio per un progetto di ricerca internazionale e ha conseguito titoli inerenti percorsi formativi avendo partecipato a numerosi corsi a carattere internazionale e nazionale nell'ambito clinico e di ricerca. L'esperienza didattica è caratterizzata dallo svolgimento continuativo di documentate attività seminariali ed esercitazioni su diversi temi della psichiatria presso il corso di Laurea in Medicina e Chirurgia e la Scuola di specializzazione in Psichiatria dell'Università di Ferrara. Risulta documentata inoltre la partecipazione in qualità di relatore a convegni nazionali e internazionali. Ha svolto e svolge attività assistenziale documentata per l'AUSL di Ferrara in ambito ambulatoriale e consulenziale, in particolare presso il M.O. di psiconcologia. L'attività di ricerca risulta caratterizzata dalla partecipazione in qualità di investigator a otto progetti multicentrici a carattere internazionale e nazionale su aree psichiatriche, psicofarmacologiche, psicogeriatriche e psiconcologiche, nonché a due progetti FAR dell'Università di Ferrara. La produzione scientifica risulta continuativa e originale ed è enucleabile l'apporto della candidata in diversi dei lavori presentati, dei quali alcuni pubblicati su riviste internazionali ISI e altri su volumi internazionali di alta rilevanza scientifica (Oxford University Press, Wiley). Presenta attestazioni di valenza internazionale indicativi delle capacità di conduzione e di pianificazione di progetti di ricerca e di riconoscimento di cui gode la candidata. Il giudizio è pertanto molto positivo e la candidata risulta molto meritevole di essere presa in considerazione ai fini del presente concorso.

**Giudizio collegiale:**

La candidata ha svolto una valida attività didattica pertinente. La attività di ricerca scientifica è caratterizzata da esperienze di livello internazionale e plurime, in studi multicentrici, con spunti originali, innovativi, di pertinenza rispetto al settore disciplinare e documentato apprezzamento di esponenti della comunità scientifica all'estero. La produzione scientifica è valida, continua e pertinente su riviste listate, anche ISI, e su volumi internazionali. Ha una valida attività clinica pertinente in diversi ambiti della disciplina.

Per quanto sopra esposto, la commissione valuta decisamente apprezzabile il curriculum ed esprime

un giudizio molto positivo sulla candidata, ritenendola meritevole di considerazione particolarmente buona al fine del presente concorso.

**CANDIDATO: Francesco ROTELLA**

**Giudizi individuali:**

**Commissario Prof. Massimo BIONDI**

Il candidato è laureato in Medicina e Chirurgia, specializzato in Psichiatria, è stato assegnista di ricerca e ha conseguito un Master Internazionale in Affective Neuroscience. Ha svolto attività di ricerca presso i Dipartimenti di Fisiopatologia Clinica e Scienze Neurologiche e Psichiatriche in ambito di disturbi d'ansia e del comportamento alimentare e attività clinica psichiatrica in ambito ambulatoriale nonché di consulenza psichiatrica in neurologia. Ha collaborato alla attività didattica nel Corso di Laurea in Fisioterapia, Psicologia Clinica e scienze Sociali. Ha avuto l'incarico del corso integrativo di Terapie Psichiatriche al corso di laurea in Psicologia dell'Università di Firenze. La produzione scientifica, continuativa, è documentata da un numero contenuto di pubblicazioni tra cui uno internazionale sull'agorafobia e due articoli sui disturbi alimentari nel diabete, di discreta originalità e pertinente rispetto al settore disciplinare. La linea di ricerca delle pubblicazioni è valida ma limitatamente congruente con i temi maggiori della disciplina, sebbene con agganci a tematiche interdisciplinari correlate. Il giudizio è pertanto moderatamente positivo.

**Commissario Prof. Lorenzo BURTI**

Il candidato è laureato in Medicina e Chirurgia e specialista in Psichiatria, ha conseguito un master internazionale. Assegnista di ricerca. Ha svolto attività di ricerca presso i Dipartimenti di Fisiopatologia Clinica e Scienze Neurologiche e Psichiatriche dell'Università di Firenze. Incaricato della docenza al corso integrativo di Terapie Psichiatriche, Corso di Laurea in Psicologia presso l'Università di Firenze, ha svolto lezioni di psicopatologia e psichiatria in corsi di laurea triennali e specialistici. La produzione scientifica si è orientata verso gli aspetti endocrinologici rilevanti nei disturbi del comportamento alimentare, stili di vita a rischio e terapie integrate in psichiatria. Ha pubblicato anche su riviste indicizzate internazionali afferenti alle linee di ricerca sopra riportate. Ha esercitato attività clinica ambulatoriale e di liaison in ambito neurologico.

**Commissario Prof. Luigi GRASSI:**

Il candidato è laureato in Medicina e Chirurgia nel 2004 e specializzato in Psichiatria nel 2008 presso l'Università di Firenze. Nello stesso anno ha conseguito il diploma di Master Internazionale in Affective Neuroscience dell'Università di Firenze-Maastricht. È assegnista di ricerca presso l'Università di Firenze. L'attività didattica si è caratterizzata per lo svolgimento in collaborazione di lezioni presso il Corso di Laurea in Fisioterapia, Psicologia Clinica e Scienze Sociali per l'incarico del corso integrativo di Terapie Psichiatriche al corso di laurea in Psicologia dell'Università di Firenze. L'attività assistenziale è riportata in ambito ambulatoriale per i disturbi del comportamento alimentare e consulenziale psichiatrica in neurologia dal 2007. Ha svolto attività di ricerca presso i Dipartimenti di Fisiopatologia Clinica e Scienze Neurologiche e Psichiatriche in ambito di disturbi d'ansia e del comportamento alimentare. La produzione scientifica è documentata da alcune pubblicazioni su temi prevalentemente inerenti l'area endocrinologica e i disturbi del comportamento alimentare. Il giudizio è discretamente positivo e il candidato risulta sufficientemente meritevole di essere preso in considerazione ai fini del presente concorso.

**Giudizio collegiale:**

Il candidato ha una discreta attività didattica pertinente al settore, una produttività scientifica di discreta originalità, pertinente, con un numero contenuto di pubblicazioni su riviste listate, anche ISI. L'attività clinica è valida ed indirizzata ad alcuni settori di area pertinente alla disciplina.

Per quanto sopra esposto, la commissione valuta abbastanza apprezzabile il curriculum ed esprime un giudizio sufficientemente positivo sul candidato ritenendolo meritevole di considerazione al fine del presente concorso.